2021 年 6 月

医療機関各位

製造販売元： 一般財団法人 阪大微生物病研究会

販 売 元： 田辺三菱製薬株式会社

販 売 元： 武田薬品工業株式会社

乾燥細胞培養日本脳炎ワクチン「ジェービックＶ 」の供給 について

（情報更新）

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

2021年1月にお知らせいたしましたとおり、一般財団法人 阪大微生物病研究会（以下、

「微研会」）が製造販売する乾燥細胞培養日本脳炎ワクチン「ジェービックＶ」につきまし

ては、製造上の問題が確認されたことにより、再発防止のための是正措置および予防措置を

実施するために製造を一時停止しておりました1)。

この影響により、当初 2021 年 4 月から 11月の間は製品出荷を予定しておりませんでした

が、この度、2021 年 7月から 9月にかけて、微研会から販売会社への一時的な製品出荷が可

能となりましたのでお知らせいたします。

これは、上記製造上の問題が確認された時点ですでに製造中であった製品原液について、

製造工程中および製造完了後の品質試験の結果、品質に問題ないことが確認されたことによ

るものです。また本件につきましては、厚生労働省に報告しております。

なお、微研会からの本格的な出荷再開は 2021 年 12 月を見込んでおります。引き続き当面

の間は、販売会社から特約店への出荷調整を継続させていただきます。

日本脳炎ワクチン定期接種につきましては、厚生労働省通知 2）および事務連絡 3)により、

供給が安定するまでの間、4回接種のうち、1期の 2回接種（1回目及び 2回目）の接種を優

先することとされていますので、引き続きご協力をお願いいたします。

接種をご希望される方々をはじめ、医療関係者ならびに予防接種従事者の皆様には、長期

にわたり多大なるご迷惑をお掛けしますことを深くお詫び申し上げます。

謹白

1)乾燥細胞培養日本脳炎ワクチン「ジェービック V 」の供給に関するお詫びとお願い（2021 年 1 月 15 日）

2)厚生労働省通知（令和3年1月15日付健健発0115第1号）「乾燥細胞培養日本脳炎ワクチンの定期の予防接種に係る対応について」

3)厚生労働省事務連絡（令和3年6月25日付）「乾燥細胞培養日本脳炎ワクチンの供給について（更新情報）」

＜本件に関するお問い合わせ先＞

一般財団法人阪大微生物病研究会 専用窓口

フリーダイヤル 0120-492-030

受付時間 9：00～17：30（土日祝日・会社休業日を除く）

田辺三菱製薬株式会社 くすり相談センター

フリーダイヤル 0120-753-280

受付時間 9：00～17：30（土日祝日・会社休業日を除く）

武田薬品工業株式会社 くすり相談室

フリーダイヤル 0120-566-587

受付時間 9：00～17：30（土日祝日・会社休業日を除く）